Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky
Komparatistika

Lukáš Malý

Poetika prostoru v Alexandrijském kvartetu

Diplomová práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Děkuji svým rodičům za podporu ve studiu, svým vyučujícím za podněcování ke studiu a prof. PhDr. Petru A. Bílkovi, CSc. za vedení diplomové práce.

Abstrakt

Poetiku prostoru v *Alexandrijském kvartetu* tvoří několikaúrovňová struktura. Tato poetika je úzce svázána s ústředním prostorem příběhu Alexandrií, která je zároveň jedním z témat románu. Jednotlivé roviny navrhuji v souvislosti s různými teoretickými koncepcemi, které následně využívám pro vlastní analýzu.

Alexandrie je nejprve estetickou kulisou příběhu, kterou ztvárňují popisné pasáže. Silně subjektivní a lyrizované popisy města zakládají celkové naladění vyprávění a potenciálně podporují experienciální iluzi čtenáře. Alexandrie a její specifičnost je dále modulována a tematizována jejími ozvláštněnými makrostrukturními podmínkami, které ohraničují Alexandrii jakožto autonomní fikční prostor s vlastními pravidly uvnitř fikčního světa románu. Součástí poetiky prostoru v románu je i ztvárnění časoprostorových aspektů skutečnosti (chronotopu), a to jak na úrovni příběhu, tak na úrovni vyprávění. Alexandrie je dále explicitní rétorikou i skrze sémantickou indexaci personifikována a vstupuje do sémantických vztahů s postavami a událostmi.

Jednotlivé úrovně se komplementárně doplňují a jsou součástí sémantického gesta románu. Alexandrie se stává samostatným znakem, mytickou entitou, jejíž význam interpretuji v poslední části této diplomové práce. V závěru jsou naznačeny možnosti srovnání poetiky prostoru v *Alexandrijském kvartetu*.

Abstract

Poetics of space in *The Alexandria Quartet* is created by multilevel structures. This poetics is closely connected to the main space of the story – Alexandria, which is at the same time one of the novel's topics. Each level is suggested in connection to various theoretical conceptions which are subsequently used for my own analysis.

Alexandria is initially an aesthetic coulisse of the story which is portrayed by descriptive passages. Strongly subjective and lyrical descriptions of the city establish overall impression of the story and potentially support reader's experiential illusion. Alexandria and its specificity is further modulated and thematised by its special macroscopic conditions which border Alexandria as an autonomous fictional space with its own rules within the novel's fictional world. Part of poetics of the

space in this novel is also portraying spatio-temporal aspect of the reality (chronotope) not only on the level of the story, but also on the level of storytelling. Alexandria is further explicit rhetoric and also through semantic indexation personified and enters semantic relations with the main characters and events.

Each level is complementary to another and all are part of the semantic gesture of the novel. Alexandria becomes a separate symbol, mythical entity which importance is interpreted in the last chapter of this diploma thesis.

In the conclusion are implied options for comparing poetics of the space in *The Alexandria Quartet*.

Klíčová slova:

poetika prostoru, popis, experiencialita, teorie fikčních světů, makrostrukturní podmínky, chronotop, indexace, mýtus, topos.

Keywords:

poetics of space, description, experientiality, fictional worlds theory, macrostructural conditions, chronotope, indexation, myth, topos.

OBSAH

1 ÚVOD 7
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 9
2.1 Popis 11
2.2 Fikční povaha prostoru 13
2.3 Chronotop 14
2.4 Sémantické vztahy prostoru 15
2.5 Alexandrie – mýtus 16
3 CHARAKTERISTIKA ROMÁNU – KOMPOZICE HLEDISEK 17
4 ZTVÁRNĚNÍ PROSTORU 22
4.1 Popis a jeho funkce 24
4.2 Dodatek – implicitní evokace prostoru 36
5 MAKROSTRUKTURNÍ PODMÍNKY ALEXANDRIE 37
6 ZTVÁRNĚNÍ ČASOPROSTOROVÝCH ASPEKTŮ FIKČNÍ SKUTEČNOSTI 43
6.1 „Formální“ ztvárnění chronotopu 44
6.2 Ztvárnění chronotopu v příběhu 47
7 INDEXACE ALEXANDRIE 50
8 INTERPRETACE MYTICKÉ ALEXANDRIE 53
9 ZÁVĚR 56
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 58
PRAMENY 58
LITERATURA 59

1 Úvod

Prostor románového města Alexandrie¹ je pro poetiku tetralogie *Alexandrijský kvartet*² britského spisovatele Lawrence Durrella mimořádně důležitý. Martin Hilský ve svém eseji *Román jako alchymie: Lawrence Durrell* například píše: „Několikeré čtení *Alexandrijského kvartetu* a časový odstup potvrdí, že právě podmanivá evokace krajiny zůstává tím nejsilnějším a nejtrvalejším dojmem z Durrellovy knihy“ (2009: 206)³. Estetická rovina poetiky prostoru města Alexandrie je bezesporu významná a pro čtenáře je nejrychleji na dosah. Fragmentární popisy a lyrické evokace, na kterých se podílí i vložené básně Konstantina Kavafise, a jejich estetické a experienciální funkce tvoří první a základní úroveň struktury poetiky prostoru. Na tomto základě si lze představit ústřední prostor Alexandrie v prvním plánu jako dějiště nebo estetické kulisy příběhu. Význam Alexandrie pro Durrellův román se tím však zdaleka nevyčerpává. Předběžně řečeno: Alexandrie vstupuje do sémantických vztahů s vypravěčem, postavami, událostmi motivy i tématy; určuje pravidla, meze a povahu fikčního světa; časově a prostorově (chronotopicky) rozvrhuje děj; a nakonec se stává samostatným významuplným znakem. Kvazihistorická Alexandrie má navíc *potenciál* vyvolávat literární i mimoliterární intertextuální konotace související s „pamětí míst“ (HODROVÁ 1997), které v různé míře mohou (a nemusí) vstupovat do „hry“.

To vše byl rovněž nejdříve dojem, který vznikl po několikerém čtení, abych si vypůjčil slova Martina Hilského, a tento dojem byl výchozím bodem úvah předcházejících této práci. Z hlediska mého studijního zájmu je třeba v další fázi provést vlastní analýzu komplexní poetiky prostoru, která je součástí vyššího celku poetiky románu, a zmapovat její jednotlivé roviny. Jinými slovy si zde kladu za cíl odpovědět na široce pojatou otázku *jak je udělán prostor v románu Alexandrijský kvartet* (aniž bych tím chtěl odkazovat na ruské formalisty), kterou lze dále rozepsat na otázky jaká je jeho výstavba, funkce, význam nebo fikční povaha.

Obecně zde sdílím *strukturální myšlení* o literárních dílech a *strukturální přístup* k nim a tento přístup bude principiálně uplatněn i v této práci, především pak v rozvržení jednotlivých úrovní poetiky prostoru. Poetiku (tvar) literárního díla zde chápu v návaznosti na tradici strukturálního myšlení o literatuře (tedy nikoli v návaznosti na tu či onu strukturalistickou školu) primárně jako provázanou, celistvou a dynamickou strukturu, která je v první řadě vždy přítomná inherentně a imanentně v textu literárního díla a kterou lze zkoumat na několika úrovních v souvislosti s různými „tématy“ poetiky: například na úrovni jazykové, sémiotické, tematické,

¹ Pokud nebude řečeno jinak, bude zde jméno Alexandrie vždy označovat výhradně románové fikční město.

² Román má čtyři díly: *Justina; Balthazar; Mountolive; Clea*.

³ Hilského esej původně vyšel na místě doslovu českého vydání *Alexandrijského kvartetu* z roku 1989 pod názvem *Durrellova kniha zastaveného času aneb román jako alchymie* (964-974).

naratologické a kompoziční nebo v oblasti uspořádanosti fikčních světů.⁴ Literární dílo však také vstupuje do dalších strukturních vztahů – jednak do „literárního univerza“ (TODOROV 2002: 144) a jednak do mimoliterárních kontextů.


[…]

formou o tom, co může být společnou zkušeností jungiána i gnostika. V románu tuto zkušenost vyjadřuje Justina v už jednou citované promluvě: „To všechno je součástí pokusu, který je dílem někoho jiného, možná našeho města, nebo snad něčeho jiného v nás samých. Jak to mám vědět?“ (ibid.: 23). Alexandrie zde tedy představuje, cosi uvnitř každého jednotlivce, cosi, co má určující úlohu v jeho životě, co jeho život přesahuje a vřazuje ho do nadindividuálního proudu, co ale leží za hranicí kontrolovaného vědomí a za hranicí běžné poznatelnosti. Dle libosti, ale neadekvátně, lze označit Alexandrii za „perlu Egypta“ nebo za „nevědomí“. Tím by se však produktivita mýtu Alexandrie spíše redukovala. Vágní formulace, kterou jsem zde podal, považuji za platnou a vystihující právě pro svou obecnost a otevřenost. Není třeba mýtus Alexandrie svazovat – představuje *možnou*, v širokém slova smyslu existenciální zkušenost člověka.

9 Závěr

Komplexní poetika prostoru v *Alexandrijském kvartetu* vyžadovala rozvržení několikaúrovňové struktury. Jednotlivé roviny odpovídají mnohohrstevnatosti dané poetiky a funkcím prostoru Alexandrie v rámci estetiky, fikčního světa, příběhu, vyprávění a sémantiky. Prostor se v románu stává předmětem popisu jakožto kulisa příběhu, je specifický svou fikční povahou a podmínkami, které v něm panují, je prostředkem ztvárnění časoprostorových aspektů skutečnosti a vstupuje do sémantických vazeb s postavami a událostmi.

Abych mohl analyzovat jednotlivé roviny, bylo třeba využít různé teoretické koncepty. Pouze tak bylo možné poukázat na komplexnost poetiky prostoru v *Alexandrijském kvartetu*. Z hlediska interpretace je však tato diferenciací jednotlivých rovin pouze teoretická a prozatímní. Ve svém souhrnu se roviny komplementárně doplňují, navazují na sebe, podporují se a stávají se součástí potenciálního sémantického gesta, které lze z této komplementarity vyčíst. Svoji interpretaci jsem podepřel právě tímto výsledným sjednocením různorodých rovin.

V každém případě se domnívám, že komplexnost poetiky prostoru vyšla díky volbě několika teoretických přístupů najevo a že v rámci možností mých i daného rozsahu byla tato komplexnost zmapována a popsána. Jestli se podařilo vyčerpávajícím způsobem odpovědět na otázku *jak je udělán prostor* v románu *Alexandrijský kvartet* nechávám otevřené.

Možnosti srovnání románu s jinými díly literární historie jsou i přes jistou neobvyklost románu – mohu-li soudit – bohaté, a to i když by se tato srovnání omezila na problematiku prostoru. Vydat se lze mnoha směry. Pouze velmi stručně zde navrhuji některé oblasti, v rámci kterých je potenciální srovnání možné z hlediska alespoň jedné z navržených rovin:

První se nabízí srovnání s dílem Lawrence Durrella. Téma prostoru a jeho důležitosti se u Durrella opakuje nejen v románech, ale i v esejích a cestopisech. Za všechny jmenuji *Temný labyrint*, ve kterém prostor příběhu osciluje mezi alegorickým, mytickým, ale i realistickým významem.

Obecně lze považovat za vhodné ke srovnání literární díla, ve kterých je prostor něčím více, než jen trojrozměrnou kulisou, neboli kde je prostor významově sytý – kde se stává znakem. V literární historii by tak bylo možné zajít například až k alegoriím, ale plodnější se zdá zůstat ve 20. století. Prvořadou oblastí zájmu by mohly být moderní romány, ve kterých lze nalézt mytologické prvky. Hrbata poukazuje na město mýtu v moderní literatuře a jmenuje v této souvislosti například Joyceova *Odyseu*, který se z jeho výběru jeví pro srovnání nejvhodnější. Podle Hrbaty se Dublin transformuje do „mytického časoprostoru“ a topografie duše“ (2005: 406).

Mytologizací prostoru se zabývá také Daniela Hodrová v souvislosti s „přehodnocováním

významů míst“ prostřednictvím „obalování novými významy“, které vede k jejich „proměně v místa jiná“. Literární toposy jsou tu budovány jako „místa-projekty, místa-exempla, místa-filozofické koncepty“ (1997: 17-19). Mluvil-li jsem o Alexandrii jako o mezilehlém světě, pak se v rámci moderní literatury nabízí srovnání například s Kafkovým *Zámekem*. Také zde, jak si všímá i Hodrová (ibid.: 19), je funkce zámku v příběhu nejednoznačná a šifrovaná a zámek je významově sytý a z pohledu postav nedostupný.

Zámek Hodrová spojuje s toposem labyrintu, čímž se otevírá problematika „paměti a proměn“ míst, což je zároveň název stati Hodrové. Toposy mohou do literatury vstupovat jako mimoliterární koncepty, a následně mohou mezi jednotlivými literárními díly přecházet (ibid.: 5-24). Z tohoto pohledu je jistě možné zvažovat, zda Alexandrie nepředstavuje variaci nějakého toposu, ať už města nebo třeba právě labyrintu.

Další oblastí zájmu by mohly být romány, ve kterých se nějak objevuje problematika kolonialismu, postkolonialismu nebo tzv. orientalismu. Alexandrie je přes přesné časové vymezení spíše ahistorická, ale její ztvárnění je jistě do určité míry společensky, kulturně a dobově podmíněno.

Toto je tedy skutečně jen stručný nástin oblastí, ve kterých by bylo srovnání možné. Samotné srovnání však už musí být předmětem práce zcela jiného druhu, než je tato. Cílem této práce bylo analyzovat poetiku prostoru v *Alexandrijském kvartetu*. Výsledek analýzy může být pro případná srovnávání výchozím bodem.
