## **Lukáš Malý: Poetika prostoru v Alexandrijském kvartetu**

**(posudek vedoucího diplomové práce na oboru Komparatistika na FF UK v Praze)**

### **Cíl práce, její účel a směřování**

Diplomová práce má zřetelně vymezené téma, jehož rozsah a hloubka odpovídá rozsahu diplomových prací. Cíl i účel práce jsou zjevné a zřetelně komponované: Skrze obrysově zmapování teoretických východisek, jež se nabízejí pro uvažování o fikčním prostoru ve vyprávění a kompoziční charakteristiku zvoleného Durrellova románu nabídnout analytický popis a výklad fungování prostorových aspektů v *Alexandrijském kvartetu*. Díky zjevné kompozici diplomové práce je také v průběhu čtení patrné směřování textu, jež vždy dává ohleduplně najevo, co se právě řeší za problematiku a co z jednotlivých kroků tohoto řešení vyplývá. Z výchozí otázky ve znění formulovaném v Úvodu – tedy „jak je udělán prostor v románu *Alexandrijský kvartet*? – pak vyplývají otázky související, jež tu první a základní posouvají k širším a abstraktnějším sférám, nicméně stále s respektem k pojetí narativu jakožto strukturovaného textu.

### **Metodologie**

Práce explicitně v úvodních partiích vychází ze základní teoretické literatury, jež se věnuje otázce prostoru ve vyprávění z pohledu naratologického a s ní spjatých metodologických pozic (teorie fikčních světů, Bachtinův chronotop, Češkova aplikace Barthesova pojmu indicie). V dalších částech se práce opírá o odbornou literaturu věnovanou dosud Durrellovu románu, ale s rozšířením i o literaturu související se základní interpretační intencí, kterou Lukáš Malý volí, tj. pokus o četbu *Alexandrijského kvartetu* jakožto literárního mýtu. Samotný román je vykládán jako proměnlivý a mnohvrstevný vyprávění, v němž zcela relevantní roli hraje otázka spolehlivosti jednotlivých zprostředkovatelů zobrazeného světa. Práce se zaměřuje na různé aspekty zkoumané problematiky, ale vesměs dokáže stabilizovat a držet vlastní zacílenost, byť některé aspekty centrální problematiky prostoru odkazují k jiným, explicitně či implicitně souvisejícím oblastem (postavy, specifická role popisů, vyprávěč).

### **Práce s odbornou literaturou**

Práce se opírá o rozsáhlý korpus naratologické literatury, z níž průběžně čerpá terminologii i konceptuální přístupy. Vzhledem k tomu, že Lukáše Malého zajímá hlavně otázka udělanosti prostoru, vychází především ze strukturální naratologie; z ní také čerpá klasifikující a popisné termíny, jež jsou obecně sdíleny a představují pole, na němž se většina naratologických pojetí shoduje. Jediným řešením, které překračuje obecně sdílenou shodu, je vyčlenění popisu jako autonomního stylu reprezentace, jež vybočuje ze samotného aktu vyprávění; to se nicméně opírá o argumentaci Wenera Wolfa, jež takové řešení navrhuje. Výklad musí pochopitelně přeskakovat mezi jednotlivými terminologickými a konceptuálními trsy, jak je nabízejí jednotliví naratologové, ale Lukáš Malý to produktivně řeší komentáři v poznámkách pod čarou, v nichž upozorňuje, k jakému konceptu či naratologickému textu v tu kterou chvíli odkazuje. Postup, kdy na jediné stránce textu využije tu něco z Bachelarda a tu zas z Doležela či Schmidta, nepůsobí zmatečně a eklekticky, ale ukazuje diplomantovu schopnost hledat a nabídnout práci o vyprávění vždy nějaké konkrétní řešení, jež by daný aspekt udělanosti prostoru v *Alexandrijském kvartetu* co nejlépe pootevřelo či vyjádřilo.

### **Styl a prezentace**

Práce je členěna dostatečně přehledně, že poskytuje orientaci, odkud, kam a proč se postupuje. Pod tímto orientačním směřováním se nachází výklad, který chce od popisného pozorování vystoupit až k co nejobecnějším postulátům o způsobu udělanosti a fungování prostoru v *Alexandrijském kvartetu*. Práce je dostatečně sebereflexivní; uvědomuje si problematičnost některých zobecnění, a proto se k nim vrací a snaží se je postulovat z jiných výkladových pozic. Práce tím získává – myslím, že spíše příjemný a funkční – rys nedefinitivnosti, hledání, textu ve stadiu zrodu.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Diplomová práce Lukáše Malého se koncentruje na jedno literární dílo, jež vykládá z hlediska obecné naratologické či antropologické kategorie prostoru. Práce myslím zvládá držet styl a způsob výkladu tak, aby práce byla čitelná jak pro čtenáře, který nemá *Alexandrijský kvartet* v živé paměti v detailní podobě, tak i pro čtenáře, jenž se nepohybuje každodenně v naratologických teoriích. Styl výkladu působí dle mého soudu dostatečně dynamicky; diplomant vnáší do hry jak pojmy a výkladové prvky očekávatelné a předvídatelné i z hlediska jejich vyznění, tak i prvky a pojmy nečekané, jež se nabízejí až při reflexi jedinečnosti daného Durrelova díla. Nastavení výkladu tak, aby oscilloval mezi pozorností k jednotlivinám a hledáním univerzálií, činí celek výkladu dynamickým, ale zároveň koherentním polem, jež má schopnost vtáhnout i čtenáře diplomové práce do interpretačního putování. Schopnost udržet tematickou zacílenost v rámci celého výkladu, jenž se důsledně drží právě a pouze Durrelova *Alexandrijského kvartetu* a neodbíhá ke srovnávání s jinými texty, byť se to na řadě míst zjevně nabízí, vnímám také spíše jako klad než zápor této práce.

Diplomová práce dle mého soudu splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ závěrečných prací.

**Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou **výborně**.**

V Praze dne 11. 6. 2015

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.